Дело № 5-109-0302/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 марта 2025 года                                                                                    гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 4 ст. 20.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Маркина Александра Анатольевича, * года рождения, уроженца *, *,  *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Маркин А.А. нарушил правила перевозки оружия при следующих обстоятельствах.
18.12.2024 г. в 19:45 ч. установлено, что 01.05.2024 года, точное время не установлено, Маркин А.А., находясь на реке «Северная Сосьва», в 60 километрах в верх по течению от *, являясь владельцем гладкоствольного огнестрельного оружия марки «*» №* калибра *, имея разрешение на право хранения и ношения РОХа №*, выданное *, срок действия до *, при транспортировке данного оружия в маломерном судне уронил его в воду, допустив его утрату, чем нарушил требования ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 77 главы XIII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814). При этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Маркин А.А. в судебном заседании правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в указанном правонарушении признал, ходатайств не заявлял.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 373817 от 18.12.2024, с изложенным в нем существом правонарушения, Маркину А.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, замечаний не внес;
- рапорт врио УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции А.А. Б. от 18.12.2024 года, в котором изложены обстоятельства утери огнестрельного оружия Маркиным А.А.;
- объяснение Маркина А.А. от 18.12.2024, который пояснил, что в мае 2024 года находясь на охоте на реке «Северная Сосьва» в 60 километрах от *, в результате наезда на льдину выронил в реку принадлежащее ему гладкоствольное огнестрельное оружие марки «*» №* калибра *, оружие он не нашел, в связи с чем он утерял оружие по собственной неосторожности;
- копия акта обследования условий хранения (сохранности) оружия и патронов от 18.12.2024 года составленный врио УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району ст. сержантом полиции А.А. Б.;
- копия рапорта врио УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции А.А. Б. от 18.12.2024 года, зарегистрированное в КУСП №1055/3710;
- копия разрешения на ношение и хранение оружия РОХа №*, выданное Маркину А.А. *, на огнестрельное оружие марки «*» №* калибра *;
- справка на лицо по учетам СООП в отношении Маркина А.А.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил перевозки, транспортирования или использования оружия, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.
В силу ст. 25 указанного Федерального закона об утрате или хищении оружия, подлежащего учету в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, лицо, которое им владело на законном основании, обязано незамедлительно, но не позднее суток сообщить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.
Пункт 68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814) содержит общие требования к хранению и ношению оружия, а именно: лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним; указанные лица могут применять в порядке, установленном федеральным законодательством, имеющееся у них на законных основаниях оружие.
Согласно п. 77 главы XIII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации") граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия. Транспортирование оружия и патронов в количестве, превышающем указанные нормы, осуществляется гражданами Российской Федерации в порядке, предусмотренном для юридических лиц. Транспортирование принадлежащего гражданам оружия осуществляется в чехлах, кобурах или специальных футлярах, а также в специальной упаковке производителя оружия. Оружие при транспортировании должно находиться в разряженном состоянии отдельно от патронов.
Разрешение РОХа №* выдано 04 марта 2022 года на имя Маркина А.А., действительно до 04 марта 2027 года, дает право на хранения и ношения охотничьего гладкоствольного оружия марки «*» №* калибра *. Как следует из материалов дела и объяснений Маркина А.А., принадлежащее ему огнестрельное гладкоствольное оружие марки «*» №* калибра * было им утрачено (утоплено) 01 мая 2024 года на реке «Северная Сосьва» в 60 км. вверх по течению от *.
Таким образом, Маркин А.А., нарушил правила транспортировки огнестрельного оружия, повлекшее его утрату. Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Маркин А.А. совершил административное правонарушение, выразившееся в нарушение правил транспортирования оружия, повлекшее его утрату.
Уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.
При изложенных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Маркина А.А. по ч. 4 ст. 20.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил перевозки, транспортирования оружия, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что Маркину А.А. необходимо назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, без конфискации оружия.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Маркина Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере             5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации оружия.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010012140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400035001092520132.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: гп. Игрим, ул. Кооперативная, 50.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья				подпись	                             	  Р.Ф. Сафин

Копия верна:
Мировой судья                                                                                       Р.Ф. Сафин